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Vážení čtenáři, občané, 
 

přinášíme vám další číslo našeho zpravodaje plné novinek, informací, 

zajímavostí a fotografií. Zpravodaj naleznete také v jeho elektronické verzi 

na webových stránkách města, kde jsou všechna čísla od roku 2013.  
 

V červnu začínají dlouho očekávané změny – rozvolňování. Covid je snad 

na ústupu, buďme však ostražití a dbejme na všechna stávající opatření, 

může se ta potvora zase vrátit. Osobně jsem pro očkování, sám mám za 

sebou už jednu dávku, registrace i samotné očkování v Očku bylo bez 

sebemenších problémů, všichni vám rádi poradí a pomohou.  
 

Červen je také měsícem deštenské pouti slavené na sv. Jana Křtitele. Po dohodě s panem 

farářem bude letošní pouť o víkendu 19. a 20. června. V tento čas pro vás připravujeme 

několik kulturních a církevních akcí. Sledujte naše webovky nebo sociální sítě. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nový Územní plán Deštná – v dubnu jste obdrželi informace do poštovní schránky, kdo si 

řekl nebo se zastavil na úřadě, tak dostal doplňující informace nebo mapu ve větším 

formátu. Nyní jsou všechny připomínky u projektantů, kteří se s nimi popasují, až bude 

koncept ÚP, tak sdělíme veřejnosti další postupy.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vodné a stočné – cena se pro odečtové období 2021 - 2022 nemění. Zůstává 38 Kč + 10 % 

DPH za vodné a 42 Kč + 10 % DPH stočné, stejně jako vloni. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zasedání 31. května 2021, zastupitelé v počtu 6.  
 

Odpadové hospodářství  

Vstoupili jsme do nově vzniklého spolku Naše Odpadky, kam vstupujeme s ostatními 

obcemi z Jindřichohradecka. Stále budeme třídit do pytlů a budeme využívat systém 

MESOH.  

Obecně závazné vyhlášky 

Byla schválena OZV č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu, na základě změny legislativy. 

Pozemky 

Projednali jsme návrhy předsedy TJ Sokol stran pozemků na hřišti. 

Schváleny byly směny pozemků. Projednána žádost o koupi části pozemku. 

Ostatní 

Byl schválen Závěrečný účet města a schválena Účetní závěrka města a školy za rok 2020. 

Informace naleznete na webových stránkách. 

Informovali jsme o dotacích Jihočeského kraje a MMR. Nezískali jsme: na Skříň na 

hasičské obleky v Lipovce, na veřejné osvětlení. Získali jsme: na úroky z úvěrů v celkové 

výši 35 tis. Kč, na Okna a dveře na MěÚ Deštná a KD Lipovka ve výši 172 ti. Kč, na 

Vrata v hasičské zbrojnici 130 tis. Kč. Informace o úspěšnosti dotací z MMR budou až 

v červnu. 

 

Ostatní informace ze zasedání můžete najít v zápisech, které jsou uloženy k nahlédnutí na 

podatelně úřadu. 

 

Příjemné čtení červnového zpravodaje přeje David Šašek, starosta města Deštná. 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Služby Města Deštná – Zubní ordinace 

 

Dovolená 

20. - 22.07.2021 

27. - 29.07.2021 

17. - 19.08.2021 

 

Zubní ordinace je v posledních dnech zcela přetížena. Žádáme zájemce o naše služby, aby 

se objednávali až začátkem září na tel: 721 415 581 u sestry (nevolejte dříve!). Pacienti 

budou nově zaregistrováni a seznámeni s termínem a časem návštěvy.  

NECHOĎTE DO ORDINACE ANI ČEKÁRNY BEZ OBJEDNÁNÍ, I PŘI BOLESTECH 

RADĚJI NEJDŘÍVE ZAVOLEJTE.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Diakonie Broumov, sociální družstvo 

Humanitární sbírka 

 

Sbírka je pouze pro Deštnou a Lipovku. 

 

Věci do sbírky označte nápisem „Sbírka“ a připravte ve svozový den tříděných odpadů  

(pondělí) před své domy. Technický úsek města je odveze. 

 

Sbírka probíhá do 5. července 2021 včetně.                  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Marii  V a i n e r o v é  z Deštné 

Panu  Radku  K o k e š o v i   z Deštné      

Paní  Daně  P l a ch é     z Deštné 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

V měsíci květnu také oslavili významné narozeniny:  

Pan  Milan  M e n č í k    z Deštné 

Paní  Marta  B a r t ů ň k o v á  z Deštné 

Paní  Helena  M a ch o v á    z Deštné 

Jubilantům se omlouváme a dodatečně přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí 

a spokojenosti.  

 

Do života vítáme 

Jakuba   S p a t z i e r e r a 

Malému Jakubovi přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 
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Do Deštné vítáme 

Pana Marka   Š t r u m f u 

 

Našemu novému občanovi přejeme, aby byl v Deštné spokojen. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v květnu 2021: 

- Sázeli jsme stromky ve svahu nad koupalištěm (900 borovic a 200 smrků) 

a připravujeme tam vše pro stavbu dvou oplocenek pro buky, duby a jedle). 

- Na školní zahradě probíhá stavba nové pergoly, stavíme schody z boku svahu, kde 

budou tři skluzavky a zbytek svahu bude pro bobování. Opravili jsme kolotoč a houpacího 

tygra a v nejbližší době budou na hřiště vráceny. 

- Hlavní náplní je pak sečení, a než všechno stihneme posíct, tak na začátku je to již 

znovu přerostlé. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Na rok 2021 jsou připraveny tyto větší akce: 

- Připojení nového vrtu na úpravnu vody. 

- Modernizaci filtru č. 2 na úpravně vody. 

- Dešťovou kanalizaci do vsaků v lokalitě Za školkou. 

- Rozšíření hlavní silnice na výjezdu z lokality Za školkou. 

- Opravu dívčích WC a umývárny na prvním stupni ve škole. 

- Dodělání další části chodníku v urnovém háji. 

- Oprava schodiště u kostela směrem k faře. 

- Stavba pergoly nad pískovištěm na dětském hřišti. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Červen – pondělí 7.6. a pondělí 21.6. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červen – pondělí 7.6. a pondělí 21.6. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červen v pátek 4.6. a 18.6. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv – kontejner 

u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici 

Stránská u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob 

vhazuje v uzavřených PET lahvích. 
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Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 7.6. a 21.6. od 13 do 15 hodin. Nebo poslední sobotu v měsíci 26.6. od 

11:00 do 14:00 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situacích 

odpad převezmeme po předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským 

úřadem v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické 

nebo osobní domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červnu dostupné 26.6. od 11:00 do 14:00 nebo po 

zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru 

u zadního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 138 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě, výřez samovýrobou 

- 437 Kč/prm – měkké dřevo v délce 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo v délce 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo v délce 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

(prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m, neštípané). 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. Cena je bez dopravy 

na dané místo. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Květen v ZŠ a MŠ Deštná 

 

Konec května, doufejme, znamená pro školy postupný návrat do 

normálu. Děti v MŠ se již nemusí testovat, ty v ZŠ se testují jednou týdně. Testování ve 

škole a školce na čínský koronavirus antigenními testy dodanými státem doposud 

neodhalilo žádný pozitivní případ nákazy. 

mailto:podatelna@destna.cz
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Od 24. května vláda konečně umožnila účast na vzdělání ve škole všem žákům. Naši 

radost poněkud zakalila karanténa pro 3. a 5. třídu, kterou nařídila KHS. Přestože PCR 

testy nákazu ve školních kolektivech nepotvrdily, děti musely zůstat týden doma. Škola se 

pokoušela absurdní situaci, kdy zdravé děti nemohly chodit do školy, řešit s příslušnými 

orgány, avšak bezvýsledně. V této souvislosti apelujeme na rodiče, aby děti při 

sebemenším podezření na možnou nákazu koronavirem nechali včas doma – je tak možné 

předejít karanténě celé třídy. 

V červnu dochází ve škole k částečnému uvolnění přísných epidemiologických 

opatření. Jsou povolené výlety, naplno může fungovat školní družina, mohou se spojovat 

třídní kolektivy. Děti musí nadále nosit ochranu dýchacích cest v uzavřených prostorech 

a nemohou zpívat. Je povolena přítomnost třetích osob ve škole. Přesto považujeme za 

rozumné, aby rodiče a veřejnost navštěvovali školu jen v nutných případech.  

Přístup veřejnosti do školy umožňuje konečně zorganizovat volby do školské rady. 

V průběhu června budeme kontaktovat rodiče, aby mohl proběhnout výběr kandidátů na 

členy školské rady z řad zákonných zástupců dětí a jejich volba. 

Do 1. třídy se zapsalo 22 dětí, do MŠ 16. V červnu proběhnou slíbené informační 

schůzky s předškoláky a jejich rodiči a s rodiči dětí zapsaných do MŠ. O termínu budeme 

informovat prostřednictvím webu a kontaktů na rodiče. 

Škola se do konce školního roku ve výuce soustředí na napravování problémů, které 

vznikly při distanční výuce. Z toho důvodu školní akce nad rámec základní výuky 

omezíme na minimum. Školní výlety proběhnou v samém závěru školního roku před 

předáním vysvědčení. Věřme, že až se děti vrátí z prázdnin, bude je čekat již normální 

školní rok. 

Mgr. Petr Šulc, ředitel 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Květen je jeden z nejkrásnějších měsíců v roce. Začátek jsme 

věnovali především blížícímu se svátku maminek, pro které jsme 

vyráběli přáníčka, dárečky a malovali pro ně obrázky. Také jsme se 

naučili několik básniček a písničku. Rodina je to nejdůležitější, co máme a i děti to tak cítí 

– bezpečí u maminky a tatínka. O rodině, zážitcích a rodinných příslušnících jsme si 

povídali nad fotografiemi, které děti přinesly.  

Druhý květnový týden jsme věnovali ekologii. Učili jsme se vše o planetě Zemi, o třídění 

odpadů, o čistotě prostředí. Nejvíce času jsme trávili v přírodě, povídali jsme si 

o květinách a pletli věnečky z pampelišek. U včelích úlů jsme pozorovali včelky 

a vyprávěli jsme si o jejich pracovitosti a užitečnosti. Poslední květnový týden proběhl ve 

znamení našich smyslů. Za pomoci environmentální výchovy jsme získávali poznatky 

opravdu „všemi smysly“. Také jsme se vypravili na safari. Učili jsme se, co všechno 

můžeme vidět a koho potkat při návštěvě zoologické zahrady. Seznámili jsme se 

s mnohými zvířaty, které můžeme na připravovaném výletě do ZOO poznat. 

Zápis do MŠ proběhl bez osobní přítomnosti dětí a zákonných zástupců od 3. 5. do 16. 5. 

Celkem bylo zapsáno a přijato 16 dětí z Deštné a okolních obcí. Do první třídy odchází 

16 dětí. 

O letních prázdninách bude od 12. 7. - 6. 8. mateřská škola uzavřena. 

Krásný červen přejí učitelky MŠ 
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ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVEN 2021 

 

01.06.  ÚT Z luštěnin   Zapečené filé po zahradnicku, brambor, kompot 

02.06.  ST Hovězí    Hovězí maso vařené, koprová omáčka, knedlík  

03.06.  ČT Vločková   Hrachová kaše, uzená krkovice, chléb, okurka   

04.06.  PÁ Gulášová   Jablková žemlovka s lískovými oříšky 

 

07.06.  PO  Brokolicová  Smažený vepřový řízek, brambor, obloha 

08.06.  ÚT Rybí     Ptáčková omáčka z hovězího masa, rýže (knedlík)                    

09.06.  ST Fazolová   Špecle se sýrovou omáčkou a kuřecím masem 

10.06.  ČT S kapáním  Segedínský guláš, celozrnný knedlík  

11.06.  PÁ Přidělaná   Zeleninové lečo s klobásou, brambor  
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14.06.  PO Česneková  Čevapčiči, brambor, hořčice, cibule 

15.06.  ÚT Květáková  Bratislavské vepřové plecko, knedlík s ovesnými vločkami  

16.06.  ST Drůbková   Pečené kuře po provensálsku, brambory, okurkový salát  

17.06.  ČT Čočková   Hovězí na kmíně, rýže (knedlík)    

18.06.  PÁ Zelná    Guláš z vepřového masa, chléb  

 

21.06.  PO Z vaječ. jíšky Vepřové maso v kapustě, brambor  

22.06.  ÚT Krupicová  Svíčková na smetaně, knedlík  

23.06.  ST Hrachová   Pečená krkovice, dušená mrkev, brambor  

24.06.  ČT Pórková   Krůtí maso po anglicku, těstoviny (knedlík)          

25.06.  PÁ Rajská    Jihočeské rizoto z vepř. masa, červená řepa  

 

28.06.  PO Bramborová  Vepřová krkovice po selsku, bramborový knedlík, zelí 

29.06.  ÚT Hrášková   Hovězí maso na česneku, bramborová kaše, okurka  

30.06.  ST Nudlová   Vepřové maso po italsku, těstoviny  

 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Milí čtenáři, jsme rády, že se situace v naší zemi lepší, 

nicméně v červnu v naší knihovně zachováme již zavedenou 

otevírací dobu.  

Tedy v úterý a ve čtvrtek vždy od 14 do 17 hodin. 

V červenci a srpnu bude knihovna otevřena vždy ve 

čtvrtek a to od 14 do 18 hodin. 

Máme pro vás spoustu nových knih, které čekají jen na vás. 

Přejeme vám krásné léto a doufáme, že se opět budeme 

setkávat u nás v knihovně. 

LiSt 

    

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
O deštenských blatech 

 

 Pokud se, milí čtenáři, divíte titulu mého článku, vynasnažím se vás 

přesvědčit, že i v naší podhorské krajině blata byla. Od rozsáhlých 

Soběslavských či Veselských Blat to byla jejich skromná odnož. 

Přírodní modelace povrchu Deštenska ukazuje příhodná místa dávných 

bahen, močálů, slatí. Vodní eroze doby konce čtvrtohor zanechala i u nás zajímavé stopy. 

Z dříve jistě mohutné výšiny Sněžníku stékala voda všemi směry – k Budislavi, od 

Vícemile k Červené Lhotě, a k Dírné. (Užívám pochopitelně současných názvů sídel.) 

Z východního svahu Sněžníku si razily proudy vod cestu pod Březinu a vytvářely úval 

pozdějšího Kacíře, Adamu, až do deštenské říčky v Podfaře. 
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Hlavní směr vodní síly vyhloubil údolí našeho povodí, od černovického vrchu Svidníku 

přes Chválkov, Mnich, Světce, Deštnou, až na Dírensko. Podél říčního proudu se v nivách 

vytvářela zmíněná bahna a mokřady. Stejně tomu bylo v Podvícemilí, kde z močálů 

vytvořili pracovití lidé obdivuhodně propojenou kaskádu rybníků. Stejně vznikaly 

v historické době naše velké rybníky v povodí deštenské říčky. Ale i selští hospodáři uměli 

na zamokřených pozemcích postavit četné rybníčky, kterých se ještě na konci 18. století 

u nás napočítalo přes čtyřicet! 

 Pomístné názvy polních tratí v Josefinském katastru (r. 1785), nám ukazují, že 

i v kopcovitých místech nad Deštnou zůstávala bahna. Byla to například horská niva 

v údolí mezi vrchy Brčíkem a Deštenskou horou. Zde byla cesta z Deštné do Mostečnýho 

tak bažinatá, že musela být zpevněna hatěmi, tzn. dřevěným povalovým chodníkem. Snad 

i jméno Mostečný naznačuje mosty přes tamní bahna. Nevelký zbytek blat ležel až do 

nové doby v údolíčku pod lesem zvaným Březinská obec, při stezce do Drunčí. Na 

zdejších pastvinách byla zrádná třasoviska, kde pamatuji nemilou příhodu málem utopené 

krávy. Při pastvě se probořila až po břicho do bahna. Zachráncům dalo hodně práce, než ji 

pomocí prken a provazů vysvobodili. Z ústního podání vím o luční úžlabině vedoucí od 

domu čp. 244 u deštenských Lázní, směrem dolů k potoku. Zde prý došlo počátkem 

20. století k pokusu o těžbu rašelinových "borků". Bez úspěchu. 

 Nová doba přehnanými melioracemi odvodnila krajinu tak, že z toho máme současné 

starosti. Řekl bych, že příroda si nedá poroučet! 

 Doufám, vážení čtenáři, že moje snaha ukázat deštenská blata nebyla marná. 

                                                                                                                                    F.K. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Dětský tábor Deštná – 11. díl - 1. část      Rok 1999 (od 3. července do 14. srpna) 

 

Devátý ročník tábora v Deštné se uskutečnil opět pod názvem „Sportovní tábor Deštná“. 

I v roce 1999 jsme do Prahy pro děti vypravovali autobusy. 

Počet dětí oproti roku 1998 vzrostl o 24,7 %, což představovalo o  jednu čtvrtinu dětí 

více! Dokonce jsme v roce 1999 dosáhli druhého největšího počtu dětí v historii 

našich táborů. Oproti prvnímu ročníku našich táborů v roce 1991, vzrostl počet dětí 

třináctkrát! V dalších letech ale počet dětí prudce klesal… Je to způsobeno velkou 

konkurencí a úbytkem dětí.  

V roce 1999 se o děti staralo celkem 30 vedoucích a 4 instruktoři. Na jeden týden 

přijelo 71,5 % dětí, na dva týdny 28,3 % a na tři týdny přijelo 0,2 % dětí. Již od roku 

1998 začaly děti upřednostňovat týdenní pobyty před čtrnáctidenními. Na počátku 

devadesátých let to bývalo naopak. Z celkového počtu dětí se zúčastnilo 40 % děvčat 

(což bylo více o 4,5 %, než v roce 1998). 

Každoročně pět dní před začátkem tábora, začínáme stavět stany, připravovat pokoje, 

program, materiál, atd. V roce 1999 jsme postavili  celkem 27 stanů (7 krát Mallorca, 

3 krát Mamaya, 3 krát Krym, 2 krát Havana, 2 krát Normandie, 2 krát Baltik a po jednom 

Astoria, Kamýk, Laguna, Tahiti, Zadar, Horizont, Admirál a Verona). Všechny stany byly 

od firmy Technolen z Lomnice nad Popelkou. Ve čtvrtek 1. července, když už všechny 

stany stály, nám neznámý žhář jeden stan značky Mallorca zapálil. Naštěstí jsme požár 

včas zpozorovali, rychle uhasili a hlavně jsme zabránili požáru se rozšířit na ostatní stany! 
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Napomohla nám k tomu hadice napojená na vodovod, kterou jsme již naštěstí měli 

nataženou do prostoru stanů a používali ji k mytí chemických WC. Incident přijela 

vyšetřovat policie ČR, ale do dneška nic neobjasnila… Škoda na mém majetku byla téměř 

30 tisíc korun…  

Ubytování, stravování, večerní hygiena dětí, režim dne a organizace poledních klidů 

probíhaly stejně jako v roce 1998.  

Večerní koupání v kabinách (mycí linka) probíhalo v pěti skupinách: první skupina 

chlapci 4. a 5. oddíl, druhá skupina dívky 6. až 8. oddíl, třetí skupina chlapci 6. až 9. oddíl, 

čtvrtá skupina dívky 10. a 11. oddíl a poslední pátá skupina chlapci 10. a 11. oddíl. 

Nejpočetnější skupinou byla první a třetí – shodně 26 chlapců. Děti z 1. až 3. oddílu se 

sprchovaly v budově bývalé školky v přírodě, kde byly také ubytované. 

Děti dostávaly diplomy, sladké a věcné odměny v jednotlivých oddílech za tyto soutěže: 

časovka jednotlivců do vrchu, turnaj ve stolním tenise a cyklistický sprint na 100 m. 

A dále děti dostávaly diplomy s odměnami za celotáborové soutěže: štafety 

a celotáborové turnaje v tenise a ve stolním tenise. 

V roce 1999 na náš tábor přijelo i několik dětí z Bavorska, Slovenska a z Ukrajiny. 

Na našich táborech je zvykem, že každý den má službu jiný oddíl (služební oddíl) 

a jeho vedoucí je pak tzv. vedoucí dne. Nejmladší oddíly službu nemají. Služební oddíl 

obsluhoval ostatní děti v jídelně, vozil na kárce svačinu z jídelny a pečivo z pekárny pana 

Rozsívala, hlídal tábor, sbíral papírky po táboře, zametal společné prostory apod. Vedoucí 

dne měl tyto povinnosti: patnáct minut před budíčkem vzbudit oddílové vedoucí, 

vyhlašovat budíček, večerku, odchody na jídlo, procházet a hlídat o poledním klidu a po 

večerce tábor a dbát na pořádek v táboře. 

1. běh se uskutečnil ve dnech 3. až 10. července 1999. Děti byly rozděleny do 

rekordního počtu třinácti oddílů! Na 1. běh jsme našimi autobusy přivezli 38,2 % dětí 

z Prahy. Nejteplejším dnem bylo úterý 6. července, kdy bylo jasno, odpoledne se pak nad 

naším táborem přehnala prudká bouře a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 33 °C. 

Tento den jsme u nás v Deštné měli štěstí, protože na táborsku v Opařanech a ve Stádlci 

bouřky přinesly velké krupobití. Kroupy o velikosti ping-pongového míčku ničily úrodu, 

auta i střechy domů. Například přímo v Opařanech na budově dětské psychiatrické 

léčebny kroupy zcela rozbily střechy a vymlátily na tisíc oken. Do Opařan přijeli pomáhat 

vojáci z civilní obrany z J. Hradce a též vojáci z Tábora. Nejhorší bylo, že po krupobití 

následoval vytrvalý déšť a voda z půdy začala prosakovat do pokojů pacientů… 

Nejchladnějším dnem byl čtvrtek 8. července, kdy téměř celý den pršelo a maximální 

teplota se vyšplhala pouze na 15 °C.  

Nejstarším účastníkem 1. běhu byla šestnáctiletá Veronika Skočdopolová z Prahy 

a nejmladším byla šestiletá Lucie Svobodová z Prahy. Na 1. běh přijelo 35 % děvčat. 

Ve středu 7. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Příbrami na 

Svatou Horu a do Hornického muzea. Zájezdu se zúčastnilo 78 dětí, hlídalo je 

8 vedoucích a vezly je dva velké autobusy. Ostatní děti měly se zbylými vedoucími 

v táboře sportovní a odpočinkový program.  

Na 1. běhu byl vytvořen nový rekord v počtu dětí na jeden týden – přijelo 144 dětí. 

Tolik dětí na jeden běh už nikdy v historii nepřijelo… 

Z jídelníčku 1. běhu vybírám úterý 6. července: snídaně – chléb, rama, vařené vejce, 

bílá káva, přesnídávka – jablko, oběd – chlebová polévka, pečené kuře, brambor, kompot, 

svačina – houska, masová pomazánka, čaj, večeře – špagety, kečup, strouhaný sýr. 

Pokračování na straně 17 
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. Podělí se 

s vámi v následujících měsících o své úlovky. Příjemnou podívanou. 
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Najdek, rok 1945, vydal Jos. Kryza 
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Pokračování ze strany 12 

Celotáborový turnaj ve stolním tenise mladšího žactva vyhrál desetiletý Petr Habásko 

z Havlíčkova Brodu. Celotáborový turnaj ve stolním tenise staršího žactva vyhrál 

čtrnáctiletý Michal Habásko z Havlíčkova Brodu. Celotáborový turnaj v tenise staršího 

žactva vyhrál čtrnáctiletý Jakub Mardešič z Prahy.  

Na 1. běhu měl u nás svého osmiletého syna Daniela Pavel Körner, majitel specializované 

fotografické prodejny v Jindřichově Hradci. 

 

Na první fotografii je pohled do prostoru stanů (v prázdném místě uprostřed stála 

Mallorca, kterou nám někdo zapálil...) a na druhé fotografii jsou vedoucí 1. a 2. běhu 

tábora v Deštné v roce 1999. 
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Vzpomínka na Helenu Zedníkovou 

12. června uplyne už 20 let, kdy nás v nedožitých 37 letech navždy 

opustila Helena Zedníková, manželka a maminka Honzíka 

a Martínky. V Deštné byla aktivní, měla zde mnoho přátel. 

V místním Sokole hrála za ženy volejbal a fotbal. Během prázdnin 

se starala o děti na letním dětském táboře v Deštné. Chtěl bych 

společně s rodinou krátce na ni zavzpomínat. Je mi líto, že se 

Helenka nedožila úspěchů našich dětí. Obě by jí dnes jistě dělaly 

radost. Vždyť Martina sbírá medaile na mistrovstvích světa 

(nastupuje za národní tým v hokeji a v hokejbale), Honzík zase 

vystudoval několik vysokých škol, stal se zaměstnancem 

Evropského parlamentu v Bruselu, hrál na republikové úrovni tenis, atd. Je to i její 

zásluhou! Všem nám v rodině moc chybí. Myslím, že i u nás v Deštné je stále hodně lidí, 

kteří Helenku znali. Byla to skvělá partnerka, maminka a byla plná laskavosti i dobroty. 

Zavzpomínejme společně na ni při příležitosti smutného dvacetiletého výročí jejího 

šokujícího odchodu.                                                                 

Vl. Zedník s rodinou   

 

31. ročník dětského tábora v Deštné 

Ve dnech 3. až 17. července by měl ve sportovním areálu Sokola Deštná proběhnout již 

31. ročník letního dětského tábora. Přesně před 10 lety jsme zavedli novou tradici: 

přátelská fotbalová utkání mezi dětmi z tábora a žáky z Deštné. Celkem už bylo odehráno 

25 zápasů. Skóre na zápasy je 21:4 pro děti z letního tábora. V roce 2017 jsme sehnali 

zlatý putovní pohár, který vždy dostane vítězné družstvo a jeho kapitán jej následně má 

u sebe doma až do příštích prázdnin. Z Deštné vlastnil pohár doma od července 2018 do 

června 2019 Aleš Uchytil a nyní je putovní pohár v pokojíku Honzíka Jílka. Kdo získá 

pohár v letošním roce?  Přátelské zápasy jsou naplánované na čtvrtek 8. července a na 

čtvrtek 15. července 2021. Začátek je vždy v 19 hodin.                            

Vl. Zedník 

 

Na fotografii je nástup k fotbalovému zápasu na 2. běhu letního tábora v roce 2020.
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CYKLOVÝLETY 

 

NOVÁ CEREKEV, ČÍŽKOV, PROSEČ 

 

Říká vám něco zámek Čížkov? Nebo zámek Proseč? Že ne? To je ale škoda. Tak se tam 

podíváme a ještě cestou uvidíme další zajímavosti. Pojedeme přes Mnich směrem na 

Černovice. V Černovicích jsme ale již na výletě byli, tak si najdeme jinou cestu. Za 

Mnichem odbočíme na Chválkov a odsud do kopce po klidné asfaltce lipovým 

stromořadím a potom lesem kolem osamělé železniční zastávky Chválkov (2,5 km od 
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vesnice, hezká procházka k vlaku) a pořád dál lesem, přejedeme silnici Černovice - 

Kamenice a pokračujeme po pěkné lesní cestě žlutě značené až k rozcestníku Stružky. 

Tady opustíme turistické značení a pokračujeme stále rovně až na silnici z Černovic na 

Lidmaň. V Lidmani je pro mě nejhezčí stavbou budova bývalé fary. Krásná stavba, ale asi 

trochu zakletá. V poslední době už několikrát změnila majitele. Každý zde investoval 

nějaké peníze a zase ji prodal. Naštěstí si stále zachovává svůj ráz. Nyní je k mání za 

7,5 mil. Kč. Za Lidmaní je ještě Lidmaňka s hezkou kaplí sv. 

Josefa a dál je Moraveč. Zde se mi líbil zvláštní evangelický 

kostel, který si můžeme prohlédnout i vevnitř (jsou zde 

zejména pěkné varhany) a na okraji obce je velká památná 

lípa. 

Větší zastávka nás čeká v Nové Cerekvi, což je městys, kde 

uvidíme jednak velký kostel sv. Tomáše Becketa a kolem něj 

v parčíku celou řadu drobnějších staveb – dvě výklenkové 

kapličky, Boží muka, sloup se sochou Panny Marii, kašnu 

a další. To vše přímo na velkém náměstí. Kousek od náměstí 

je nádherná židovská synagoga, napodobenina asyrskobabylónské architektury, postavená 

v romanticko - pseudomaurském slohu. Má dvě věže s cimbuřím a falešnými střílnami. 

V Nové Cerekvi je ale celá řada dalších zajímavých staveb – bývalý špýchar, budova 

základní školy, bývalé kartáčovny, nádražní budova a trochu stranou zvláštní budova, 

o které jsem se dozvěděl, že bývala parní čerpací stanicí pro zdejší vlakové nádraží. Úplný 

technický skvost. Místo cedule „Technická památka“ s možností prohlídky však budova 

slouží k rekreačním účelům. Na okraji městyse je potom židovský hřbitov se starou částí 

vzniklou kolem roku 1600 a novou částí se smuteční síní. Hřbitov byl po válce postupně 

devastován, rozebírána zeď, povalovány samotné náhrobky, avšak od roku 2000 je 

opravován. Není volně přístupný, ale přes zeď si ho můžeme dobře prohlédnout. 

Pojedeme dál trochu do kopce a jsme v Čížkově. Malé vesnici, jejíž dominantou je zámek 

s parkem. To zní honosně a takto honosné to asi dříve skutečně bývalo. Jenže dlouholeté 

využívání zemědělským družstvem k bytovým účelům se na stavu zámku hodně 

podepsalo. Přesto stojí zámek a jeho park s řadou drobnějších staveb a památných stromů 

za zhlédnutí. Byl jsem zde již v loňském roce, to byl zámek v majetku fyzické osoby, dále 

chátral a byl na prodej za 12 milionů. Aktuální stav neznám. 

Z Čížkova vyjedeme kratičký kousek směr Pelhřimov a hned první cestou odbočíme 

doprava a po pěkné asfaltce dojedeme do Stanovic, kde na mě čekalo velké a milé 

překvapení. Upravená vesnice s kruhovým středověkým tvarem s řadou uzavřených 

stavení z počátku 19. století, z nichž stavba čp. 10 - Pachtův špejchar z roku 1596 je 

dokonce veden jako kulturní památka a je zde nyní zemědělské muzeum. Celá vesnice 

byla původně vystavěná kolem studny. Ta je nyní opravená do podoby počátku 20. století. 

U studny je posezení kolem mozaikové dlažby, vyobrazující půdorysy všech stavení. 

V centru je také kaple Panny Marie a na okraji u bývalé silnice barokní Boží muka z roku 

1642. 

Sjedeme opět do Nové Cerekve a pojedeme do obce Proseč – Obořiště. Proseč – původní 

název vsi a tvrze, Obořiště – přilehlý dvůr. V Proseči je především krásný barokní zámek, 

který slouží jako domov důchodců. K zámku přiléhá velký anglický park s množstvím 

starých stromů, mezi nimiž vyniká památný dub K. H. Borovského, který sem jezdil za 

Julií, dcerou lesníka Sýkory. U dubu je i Havlíčkův pomník. Park je veřejnosti přístupný. 

Ovšem v loňském roce jsem zde byl zrovna v době covidových opatření, takže jsem si 

Moraveč 
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park nemohl prohlédnout. Počítal jsem s tím letos, ale ona se ta situace nějak nezlepšila, 

takže někdy jindy. Nedaleko zámku je zajímavá stavba - starý haltýř na vodu. 

A je čas myslet na návrat domů. Navrhuji poklidnou cestu Myslov, Markvarec, Drahoňov, 

Těmice. V každé této vesnici je nějaká ta kaplička nebo zvonička nebo jiná zajímavost. 

A potom je několik možností: 1) Dráchov, Kamenice n. Lip. a odsud buď po silnici nebo 

moje oblíbenější cesta Gabrielka, kousek po cyklotrase 1215 a dál po asfaltové lesní cestě 

k samotě U Dymáků a najet nad Světcemi na silnici, 2) z Dráchova lesní cestou kolem 

hájovny na Hřebeni a dále lesní cestou až téměř k Mirotínu, 3) z Těmic na Staré Hutě 

a zde opět několik možností, to nechám na každém, jak si to vymyslí. Tak či tak, čeká vás 

výlet kolem 70 km s nepříliš velkým převýšením, takže vcelku paráda. Každopádně, až se 

budete blížit do Mnichu, tak všimli jste si někdy vlevo dál od silnice zajímavého 

kamenného kříže?  

Článek a více fotografií (v barvě) též na www.destna.cz – volný čas – cyklovýlety. 

Ant. Stára 
 

    
 

    
 

    
   

Lidmaň Nová Cerekev - synagoga 

Nová Cerekev - nádraží 
Stanovice 

Zámek Čížkov Zámek Proseč 

http://www.destna.cz/
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INZERCE 
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SPORT 

 

SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

 

Tréninky fotbalové přípravky 

Každé pondělí od 17:00 – 18:00 fotbal dětí na hřišti (děti od 4 do 8 let). 

 

Fotbal pro hráče všeho věku 

Každý pátek od 18:00. 

 

Tělocvična 

Tělocvična je již otevřená i když s některými omezeními. Nesmí se používat sprchy 

a prostor je omezen na 15 m2 na osobu, což v naší tělocvičně znamená, že v ní může 

najednou cvičit až 14 osob.  

Rozpis všech sportů a cvičení probíhajících v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Pergola na dětském hřišti 

Upozorňujeme rodiče dětí, že v prostoru dětského hřiště bude probíhat stavba nové 

pergoly. Stará pergola se rozebere a nová se bude stavět na místě té staré, a i nad 

pískovištěm. V době stavby nebude povoleno se pohybovat v ohraničeném prostoru.  

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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MUZEA A ELEKTROKOLA 

 

 
 

 

Provaznické 

muzeum K. Klika  

 

a  

 

Letecké muzeum  

 

jsou otevřená!  

 

Navštívit je 

můžete v obvyklé 

dny a hodiny.  

 

Více se dozvíte na 

webových 

stránkách  

 

www.destna.cz. 


